1

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE TOMAR

12 de abril de 2024

-- Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, pelas dezasseis horas,

reuniu o Conselho Municipal de Juventude de Tomar (CMJT), no palco da Feira de Educação,

Emprego e Empreendedorismo, no Pavilhão Municipal Cidade de Tomar, com a presença de Rita

Freiras, Vereadora do Pelouro da Juventude e em substituição do Sr. Presidente de Câmara Hugo

Cristóvão, de André Silva, Ana Sereno e Mónica Silva pela Divisão de Associativismo, Desporto e

Juventude,  Francisco Santos representante Coligação Democrática Unitária da Assembleia

Municipal, André Pereira pela Associação Gerar Oportunidades, Pedro Ferreira pelo Sport Club

Operário de Cem Soldos (SCOCS). ---------------------------------------------------------------------------------

Como convidados e observadores pedro Francisco da Corda bamba e público da Feira de

Educação, Emprego e Empreendedorismo (FREEE).  ---------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Para esta sessão estava definida a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

----Primeiro Ponto – Leitura e aprovação da ata da 2ª sessão ordinária de 2024; ---------------------

----Segundo Ponto – Apresentação do Programa “Bora Jovens” da ONG Ajuda em Ação; ----------

----Terceiro Ponto - Debate sobre a empregabilidade jovem; ----------------------------------------------

----Quarto Ponto – Outros assuntos de interesse. -------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Rita Freitas deu início aos trabalhos começando por dar as boas vindas aos presentes. ---------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Seguiu-se o Primeiro Ponto da ordem de trabalhos, com a aprovação da ata da 2ª sessão

ordinária do Conselho Municipal de Juventude de Tomar do ano dois mil e vinte e quatro, que

foi aprovada por unanimidade pelos membros do CMJT presentes. -------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- No Segundo Ponto os membros da ONG “Ajuda em Ação” apresentam e explicam o programa

“Bora Jovens”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Este programa pretende inspirar e capacitar jovens entre os 18 e 25 anos que estão em risco

de exclusão social e educativa e, por isso, têm menos oportunidades a nível profissional. O

principal objetivo deste programa é que, após a formação e acompanhamento de competências,

os jovens consigam mudar de vida, dominando as ferramentas de empregabilidade que

favorecem a sua inserção no mercado de trabalho com maior facilidade e rapidez. -----------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

- Informam ainda sobre a parceria que vão realizar com o Município de Tomar na realização do

workshop “Deixa a Tua Impressão”. ------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Terceiro Ponto foi retirado da ordem uma vez que no âmbito da FREEE, foi realizada uma

palestra pelos membros da ONG “Ajuda em Ação”, neste dia pela manhã, com a mesma

temática, para os jovens presentes na feira. --------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- No Quarto Ponto Rita Freitas relembra que vai decorrer no dia 19 de abril a sessão informativa

“Vamos falar sobre… violência no namoro” e informa que a caminhada às nascentes do

Aqueduto dos Pegões foi reagendada para o dia 11 de maio. ---------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Rita Freitas questiona os presentes se têm mais algum assunto a discutir. Agradece a presença

e participação de todos. ---------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

às dezassete horas. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomar, 19 de janeiro de 2024.